niam ætatis dandi pertinet ad Principes & Status superiorem non recognoscentes. Nov. 74. cap. 2. & Nov. 89. cap. 9 & 10. l. 1. l. 2. & l. 3. Cod. de his qui veniam ætatis impetraverunt, numerantur enim hæc inter majora Regalia. Rosenthal de feudis cap. 5. conclusione 2. lit. D. & J. & inter reservata Principis. Argentreus ad Consuet. Brit-tann. art. 468. num. 2. ut nullus inferior. hanc potesta- tem maxime legitimandi ex-ercere possit, nisi ex speciali Principis per-missione, cum sit meri Imperii. Kinschot de rescriptis gratiæ tract. 6. cap. 1. num. 2. et-iamsi esent Comites Palatini, quibus hæc potestas aliquando ab Im- peratore nomina-tim conceditur. Treutl. Vol. 2. disput. 17. thesi 2. lit. E. Schneidev. ad Instit. in tit. de hereditatib. quæ ab intestato deferuntur Cap. de successione filiorum naturalium num. 9. Gudelin. de jure novissimo lib. 1. cap. 15. num. 14. Sic & Duci Burgundiæ hanc le-gitimandi potestatem non competitse nisi ex privilegio, quia Regem Franciæ reco-gnocebat superiorem, afferit Chassanæus ad Consuet. Ducatus Burgundiæ. Rubr. des successions des Bastards 8. §. 5. in verb. Et au regard des biens meubles num. 40.

Ex his & aliis, quæ in hanc rem adduci pos-sent, vir doctissime, appareat, filiis naturalibus, omni-

omnibus virtutibus instructis natales non obstatisse, nec obstare in obtinendis & adquirendis dignitatibus & honoribus, & quod viri eruditissimi, & que ac militantes, Principalibus præmiis fuerint remunerati. Imp. Justinianus in 2. præfatione Digestorum §. 6. & §. 11. & in §. ult. processu institut. l. 14. Cod. de Advocatis diversorum judiciorum l. 1. & l. 4. Cod. de Advocatis diversorum judicum ita ut non dedecori, sed honori hæc disputatione civitatis Goudanæ civibus esse possit, in qua excolenda, si qui præstantiores & eruditiores me deinceps quicquam præstiterint, civibus id utile, & mihi pergratum fore censeo & testor. Vale.

Atque ita videmus Rotterodamienses sibi Erasmi nostri nativitatem, non vero ipsum civem, quod contendere annisi sumus, posse vendicare. Epistolæ vero lectioni supervenerat Bibliothecæ Praefectus, qui, veritatem historiæ defurto ablata epistola rogatus, respondit id se quidem sæpiissime populari rumore dubiaque fama accepisse, nunquam vero ea de re quid certi potuisse produci: se autem esse ea in opinione, quod errore rudium quorundam hominum Erasmo tributum fuerit dictum, quod de Reynerio Snoyo Erasmi amico familiariter verissime asseritur. deprompto enim libro M. S. hæc ex vita Erasmi, nescio a quo conscripta,

scripta, prælegit, fontemque erroris, uti omnes agnoverunt, detexit. *Insuper abjecte refert* (vitæ Erasmiæ alter auctor anonymous M. S.) *eum prognatum ex parocho Rusticano, inquiens. ceterum si avorum traditioni in istis partibus fides habenda, parente vicinæ civitatis Goudanæ parocho natus est.* Certius ego testimonium adducere possem, qui multo senior hoc auctore sum, quod multi fratrum nostrorum audivere ex ore Regneri Snoii Consulis & medici Goudani, quem hic tantopere laudat, & revere laude dignus erat tum propter eruditionem tum propter experientiam artis suæ, qui & ipse intimus amicus erat Erasmi, & contemporaneus. Hic solitus erat dicere fratribus nostris, quibus saepissime aderat in diebus minutionum, quia medicus noster erat, dicens se maluisse producentis florenis, quod Erasmus scripsisset se Goudanum, quemadmodum scripsit se Rotterdamum. Nam reverè (inquiebat ille) scio N B. quod Goudæ natus sit, licet Rotterodami educatus. Qui si fidem, quam certe videtur mereri auctor, adhibeamus, omnis dirempta lis est. Sunt tamen, prosequebatur Praefectus, qui volunt memoratam mox epistolam possedit olim M. Henricum Læthmatium, Hermanni Læthmatii Canonici Trajectini, familiaris amici Erasmi, ex fratre nepotem, ast, ut verum fatear, non putem hominum levissimis conjecturis esse standum. Ipsum vero Henricum Læthmatum quædam Manuscripta, & forsan inter illa

illa epistolas quasdam Erasmi, habuisse hoc suo non modo epigrammate, sed producendo binas adhucdum ineditas epistolas, probabo, modo grave molestumque non fuerit faciles aures praebere. Addam & alias a Clarissimis Viris Martino Dorpio, Alberto Pighio, Florentio Junio, Joanne Oporino, Joanne Fischero Episcopo Roffensi, ad Læthmatium, si volueritis, scriptas epistolas. Annuentibus itaque omnibus ac ex ordine confessis, ab ipso epigrammate arcuæ inscripto, inquit, inchoabo.

Itidem quondam servaret ut arca Darii

Jussit Alexander, jussio digna viro

Persica non latet hic Gaza, aut sublimis Jaspis:

Non Cræsi, Crassi, Pigmalionis opes.

Scripta manu magni, si quis non vidiit, Erasmi,

Hæc verum ac vivum cistula parva dabit.

Sed quid ad Læthmatium Erasmus. desideratis. enim longe avidius ipsam epistolam.

DESIDERII ERASMI

EPISTOLA PRIMA.

S.P Hilarium jam dicaram tuo Mæcenati priusquam tue litteræ huc vocarunt. Primum destinaram Regi Galliarum, sed dehortantibus licet amicis verti consilium, ob hos verum tumultus omnibus bonis studiis inimicissimos, quorum ego nullum

lum video fineim, nisi si quis exoriatur δότο μηχανής
 Θεοῦ, id est, pacificus Deus. Proinde magis tibi
 gratularer aulam si tempora essent tranquilliora, Tui
 vero candoris est quod mihi gratias agis, Imo tute
 ipsum ornas tuis eximiis istis virtutibus: quibus (uti
 confido) vicissim ornabis & Christum, cui deben-
 tur omnia. Videris enim mihi multis nominibus feli-
 cissimus, si, quod superest prudenti consilio modereris:
 quod tu scio nullo monitore facturus es. Utinam nos
 aliquid possemus in ornando te. certe nullam præter-
 mittemus occasionem. De legatione Britannicâ puto
 his turbulentissimis temporibus nihil futurum, si quid
 tamen acciderit, faciam omnes amicos communes.

Romanus Pontifex prolixo diplomate plenoque be-
 nevolentiae testatus est animum erga me suum, quod ipse
 maxima ex parte ore proprio ut testatur litteris suis
 Barbirius. Offert & Decanatum satis honorificum.
 Proximis ad illum litteris honorificam tui mentionem
 feci. Non opus est tibi consilio meo. Omnia paranda
 est fortuna & auctoritas quæ hominem vindicet a con-
 temptu. Ut nunc sunt tempora, scripsimus epistolam
 jocosam de utendo aulâ, sed quæ seria ducat, ea est
 in libello de conscribendis epistolis. Scio te curaturum
 ut ubique te sobrium serues in conviviis, Ea res mul-
 tum tibi conciliabit autoritatis, affectus glorie etiam
 si quo pacto titillet animum summopere dissimulandus
 est, in cultu pariter & in oratione, Aula namum ha-
 bet. In disputationibus cavendum ne quando scolasti-
 co more incalescas, nec semper, nec cum omnibus,

nec

nec quavis de re decertandum, ita pluris fies, & minus habebis negotii. Colendi sunt. sed hi potissimum qui plurimum valent, oportet tamen omnibus esse commem: non abjecte tamen, sed sic ut memineris Theologicæ dignitatis absque supercilie. Commendat & Sanctimoniacæ species. De rebus aulicis non oportet liberius loqui, nec statim prodere quid sentias, & si quid consulas, sit æquum minimeque noxium. quod si cogeris accedere parti, semper in latus felicius infléctito. De negocio Lutherano quam minimum te admisceas si licebit, & si quid agis, semper memineris æquitatis. Linguis & bonis litteris oportet fortiter patrocinari. Nam Franciscus Hulst & Egmondanus magis has persequuntur quam Lutherum. Ea res conciliabit tibi animos plurimorum, sed præcipue juventutis ubique subolescentis. Hæc tempestas ne potest quidem durare diu, Bene Vale. Hæc tuo iussu liberius scripta vel in ignem conjice, nullum enim exemplar apud me manet,

Basileæ nono Kalendis Martii Anno 1552.

ERASMUS ex animo tuus.

Eximio Theologo Har-
manno Lethmario Gou-
dano in familiâ Cæsarisi.

Incertus eram de majoribus Archiepiscopi, alioqui pluribus in prefatione, dubitabam an Pater fuisset, Cancellarius an Avus: ne nomen quidem quisquam, docere poterat. Rursum. Vale.

DE-

DESIDERII ERASMI
EPISTOLA ALTERA.

S. P. Linguae hominum nobis in manu non sunt, ut quæ recta sunt sequamur in manu est. Emondanus Pontifex iussit imponi silentium, atque utinam exarmaret hominem palam furiosum. Gratulor tuæ fortunæ, non deerunt dignitates & opes, Tu animum tibi para magnis rebus parem, sincerum, rectum atque omnia postponentem gloriæ Christi. Munera ne capta sordida quemadmodum Delphius, saepe recusa sed civiliter, est enim aliquid recusare bene, Ea res pariet tibi plus & lucri & honestæ famæ. A magnis acciperè magna nihil omnino nocuerit. Animus captandus est, R. D. Archiepiscopus mihi abunde satisfecit, quod opus probat, nihil enim aliud captabamus, quam ipsius favorem. Dominum Fredericum Archidiaconum etiam Romæ novi, cuius animo non ero ingratus. Profectus est Bisontium in Augusto Hungariæ maxime vini causâ, in quo mihi spes vitæ. Jam tedium me cepit seditione Germaniæ. Tu ne verere in negocio Lutherano sequi æquitatem, & aliorum iniquitate oppressos liberare bonos. Vult hoc ipse Pontifex ut intelliges ex certis ejus Litteris. Bene vale mi Hermanne, & me vere tuum esse judica.

ERASMUS ex tempore,

Absolutissimo Theolo-
go Hermanno Læthma-
tio Goudano, apud Ar-
chiepiscopum Panormi-
tanum.

MARTINI DORPII.
EPISTOLA.

SP. Sciebam jam, atque adeo compluribus ge-
stis narraveram, Charissime mi Her-
mannne, te honorifice in aulam R. D. Pa-
normitini accitum esse, nec eram utique commissurus,
ut tu me litteris anteverteres, si certum hominem nan-
cisci licuisset, cui meas traderem, sive tu eodem in loca
tantisper hæreres, nam interea pene semper (ut est aulæ
conditio) hic illuc audio circumductus es. Itaque quod
licuit unum absens gratulatus sum, atque apud omnes
gaudiorum meorum æsum luculenter testatus, ut ne-
mo non intelligeret, Me tibi esse amicum amico. Nec
vero id adeo quod istam fortunam tuæ eruditioñi ullo
modo respondere arbitrarer, si cui ad calculos justos
revocetur, sed quia unice gauderem Litteras patro-
num esse nactas in istâ aulâ, qui suâ ejus ope atque
autoritate adesset. Id quidem (michi crede, longe meis
ipsius fortunis est carius. Nec conveniebat sane te a-
pud aures illas Batavas summa eruditioñis tuæ specio-
men edere, ubi Bacchi Miltæ pluris sunt quam Mu-
farum. Neque dubitem quin istinc compendii magni-
fici

a De eo vide Valer. Andz. Bibliothec. Belgic. pa. 648.

sica quædam spes affulgeat, sine quo quamvis egregie docti tamen neque dignitatem neque vitam adeo com-mode tueri possumus. Laudo itaque consilium tuum at-que institutæ vitæ rationem. Sed tibi laudo mihi non item, si vel maxime amplæ conditiones ultra defe-rantur. Quam ob rem rogas? Nimirum quod duo cum idem suscipiunt, dicas alterum bene consulere si-bi, alterum prorsus toto errare cælo. Tu me aliquanto junior es, Gallice nosti, Græce ac Latine comis is, af-fabilis suavis, Gallicis moribus iisque profecto elegan-tissime assuetisti. Potes cum omnibus omnium horarum hominem agere, mea in multis alia est ratio. Amo tran-quillitatem, aulicos mores non calleo: etas iam incipit pene ad senium vergere, fortuna quamvis tenui tamen contentus sum. Hoc est quod dixi, tibi prorsus laudo quod instituisti, mihi meique similibus non itidem. Jam quidem talem Patronum nactus es, non modo perspicaciissimæ prudentiæ, verum etiam eximie eruditum. Hoc vero tibi palmarium. Neque novum est ut ista familia Carondiletorum doctos viros foveat. Extat si quidem oratio Hermolai Barbati ad Cæsares habita, quam R^{ai} Panormitani patr. Magno tunc Burgundiæ Can-cellario, dedicavit. Hic recte valemus. Ego ut semper in literis meo arbitratu versor. Nihil æque cordi est quam sacras literas a Sophistarum tirannide afferere. Cui res equidem impar sim, nisi Hercules ille noster Erasmus dira ista portenta jam pridem penè confecisset. Nuper Eruditissimus vir Ludovicus Vives in responsione Quodlibetica differuit, aderat tanta multitudo, quanta posse

hominum memoriam uni in loco Lovanii non est visa.
 Ringebantur veteris inscitiae patroni, quibus & hoc
 permolestum est, quod tu vir utriusque Linguae cal-
 lens, ad hanc bonarum artium Primarios assertor,
 bonis avibus in istam Aulam penetraris. Emondanus
 non est veritus impudentissime asseverare te cum pri-
 mis Lutheranum esse cui ego sic respondi, ut intelle-
 ctum sit, cuiusmodi vir sis, & quam te amem
 suis meritis. Tota Juventus alacriter recta studia
 complectitur magno dolore quorundam Rabbinorum.
 Summus Pontifex Erasmo scripsit humanissime, in vi-
 tate eum Romanam amplis promissis.

Verum ego noctuas mitto Athenas, Quin tu poties
 plastrum novarum rerum hic transmitte. Bene vale
 Hermanne suavissime, Lovanii Pridie Innocentum.
 Opto & precor ut omnia tua Deus opt. max. secundet.

TUUS MARTINUS DORPIUS
 toto pectore amicus.

Reverendo Patre exi-
 mioque Domino Her-
 manno Læthmatio a-
 smico Patrono suo sin-
 gulari.

ALBERTI PIGGHII
 EPISTOLA.

SAlve plurimum mi Doctissime Hermanne.
 Quod rarius ad te scripsi ideo suit, quod
 nes-

a Deo vide Andr. Valer. Dosselii Bibliot. Belg. pag. 33.

desciebam ubinam ageres gentium. Sciebam
præfens cum adhuc viveret Adrianus te addi-
ctum fuisse illi Panormitano, non pro tuâ
dignitate quod mihi displicebat vehementer.
Nunc quia intellexi te residere Trajecti in tuâ
præbendâ D. Virginis, volo post hac ad te
scribere frequentius, & tuâ istic operâ ut
familiariter. Et ut spero brevi etiam esse vobis-
cum. Expertus sum hactenus amicos quos cre-
debam illic esse, desides aut infideles. Nam a fe-
stis Paschalibus in hanc usque horam, non
potui ab omnibus illis extorquere, toties scri-
bendo ut rescriberent, in quo statu sit nego-
cium Thesauriz nostræ Traiectensis. Sed spero
me intellecturum omnia, per præsentium ex-
hibitorem Virum doctissimum meum Præce-
ptorem D. Joannem Fortem Marbecanum
Theologum, qui & tecum colloquetur, de
nonnullis rebus meis non parvi momenti, cui
scio te pro nostro amore, tuâ integritate, Ec-
clesiæ vestræ honore ad futurum pro viribus.
Non vacavit mihi ob maximam festinationem,
& infinitas occupationes hanc rem retexere
latius, sed ab eo intelliges omnia, & quid fa-
cto opus erit. Non potui tamen committere,
quin hoc unicum adjicerem & novitatibus no-
stris, tibi & omnibus bonis auditu gratissi-
mum, videlicet pro indubitate & constantissi-
mo hic haberi, confectam jam pacem inter

Principes nostros, Cæsarem & Gallum. Desponsatam Cæsari sororem Portugalli. Gallo autem Leonoram Cæsaris sororem, cuius filiam quam sustulit ex antiquo Rege Portugalliae desponsari ajunt Delphino Regis primogenito. Bourbonio autem sororem Regis Ducissam Alenconii, cuius maritus obiit paulo ante. Anglum manere cum suis Scottis, cuius filia praesens sponsa Delphini demum Cæsaris nunc decreatum Regi Scotiæ.....puero. Faxint superi ut hæc omnia firma maneant, & inviolata. Conditiones pacis magis conjectantur, quam sciuntur. Gallum videlicet cedere Imperatori Italiam totam: Burgundiam dari Leonoræ in dotem. Sed hæc pro festinatione summâ nimis multa. Nihil dubito te jam audisse & gaudere mihi provisum esse de sacerdotiis Dorpii amici nostri Parochi videlicet in Quwerschie, & Capellaniâ quadam in Noordwijk. Utinam succedant omnia illic tam feliciter, quam hic cesserunt. Vale mi Hermanne carissime & scribe ad nos frequenter, Amicisque omnibus istic, quos paucissimos de facie cognovi, nos commenda diligenter. Ex Palacio Apostolico, 12 Augusti 1525.

tuus uti frater & S^r. ALBERTUS
PIGGIUS, Sⁱ. Dⁱ. Ni. Cubicularius secretus.

Eruditissimo viro D. Harmano Gondano Sacrae Theologie Professori, Canonico. D. Marie Trajectensis, Amico suo sincerissimo.

AL-

ALBERTI PIGGHII
EPISTOLA ALTERA.

Salve mi Doctissime Harmanne. Quamvis nunc
 superem tecum esse prolixior, in summâ tamen oc-
 cupatione non vacavit nisi paucula hæc scribere. In-
 telleximus hic mortuum Joannem Peisker adver-
 sarium meum in Ecclesia Ouverschianâ, adversus
 quem si fuit executa citatio, quæ ultra annum est in
 partibus, factum est indubitatum jus nostrum, per
 surrogationem quam obtinuimus in jus adversaris.
 Quod si eo casu expectativæ meæ gratiæ vigore acce-
 ptastris Ecclesiam Alcmariensem, quæ etiam vacaret
 per mortem ejusdem ad collationem Ecmondani est quod
 vehementer cupio. Ut cunque sit, spero, nec quidquam
 dubito, bene a vobis facta omnia, & per tuam pru-
 dentiam diligentiamque suppletum esse id quod deest
 Uternekio. De Placelo pro me obtinendo nescio quid fa-
 clam sit, ab Ill. Lovaniensibus meis quos experior ne-
 gligentissimos. Orote mi Harmanne totam banc curam
 in te suscipere velis. Quam tibi haud operosam nec diffi-
 cilem fore confido. Si apud R. Panormitanum Patro-
 num tuum me commendaveris, non quantum mereor e-
 go, sed quantum valet facundia tua, eidemque signifi-
 caris me posse illis aliquando alicui usui esse, quando isti
 ero vobiscum, si me sibi devinctum habeant. Nec di-
 gnum esse me excludi a beneficiis, alumnū suū tot an-
 norum in universitate Lovaniensi: ad quæ passim ad-

mittuntur non multo me digniores. Sed hæc tu prouta
prudentia es melius & accuratius facturus, ne sus Mi-
nervam decere videar. Mortem Francisci nostri Ale-
mariensis nihil dubito te jam dudum intellexisse, & do-
lere ut æquum est. Rerum novarum nihil scribere
aut libet aut licet. Turbarum & malorum quoquo te
vertas plena sunt omnia undique, erumpenda sane in
peiorem adhuc exitum aliquem, utinam in capita eo-
rum qui auctores extitere, sed ha superis curæ erunt,
nobis utinam liceret ex omni turbatione fortune nos sub-
ducere & secure spectare in hac tragœdia, id quod u-
num conabimur omnibus viribus. tu interea me ama
vicissim ut facis. Resque nostras quamdiu absimus a
tobis commendatas habeas. Romæ nond Novem-
bris 1526.

tui Amantissimus uti Frater
ALBERTUS PIGGHIUS.

Reverendo Patri Domini-
no Hatmanno Gouda-
no, Sacrae Theologix
Professori, Canonico in
Ecclesiâ D. Virginis Tra-
jektensis Domino suo, &
tanquam Fratri Carissi-
mo,

Trajeti.

FLORENTII JUNII EPYSTOLA.

S. P. Accepi his proximis diebus binas
Doctissime Domine Decane, qua-
rum

rum alteras nuncio Flandro Francisco, alteras Petro Buscoducensi dederas ad me transferendas. His jam paucis respondebo, aliaque quædam adjungam quibus te delectari non dubito. Febris quartana me tandem reliquit. Assendelphus meus nullam videtur sperare salutem, Medicum habui Lamesium quendam Flandrum qui & Regionæ Medicus est. Præter hunc & alios adduximus non minoris cruditionis. Ægro tamen nihil profuerunt. De suppellectile meâ scribis te quidem dolere mi Domine propter ejus dissipationem, quod ex eâ nummorum non exigua summa corradi potuisset, verum addis propter distractos libros gaudio potius quam dolore affectum te, quod sic putes omnem occasionem mihi ademptam, aliis meribus occupandi, quam unico juris studio. Certe mi Domine Decane, nec ego licet tenuioris conditionis sim hoc damnum adeo magni existimem, si vel a fure aut alio quopiam esset perpetratum, verum in Præside Collégii, qui meâ operâ Parisiensis Academiæ rectoratu ornatus fuit, cuiusque præter bona etiam vitam reddidisse, non puto ferendum. Nec illi omnes libri tales erant qualibus uti solent Professores Collégiorum primi, sed erant inter eos Pandectæ Codex & alii multi qui legum studiosis necessarii sunt. Hos omnes in rem suam convertit iste

74 A M O E N I T A T E S
nebulo, sperans ut jam intellexi Junium nūt-
quam ad Gallias redditurum. Ordinem atque
rationem studendi a te mihi præscriptam vi-
deo etiam a perfectæ eruditionis viris Noppe-
ro & Lorioto commendari. Frequens enim
de ratione studii disceptatio mihi cum illis
fuit, atque jam quotidie major atque major
erit, cum Domino Noppero cum quo utor
valde familiariter quique me unice amat,
quod satis testatur vir omnium judicio Docti-
simus: dum aut me invicit, aut ad se vocat,
Huic dedi Litteras Domini mei legendas, ut
& ipse sciret quid rerum apud vos & Germa-
nos ageretur, quibus vir patriæ suæ amantissi-
mus multum delectari visus est. Tibique
summam scribi salutem suo nomine jussit. Cum
agerem Biturigibus forte fortuna intellexi a-
pud Carmelitas morari quendam Monachum
qui olim Lovanii Theologiæ operam dedit,
hunc ad me vocari curo, atque statim ubi ho-
minem vidi, agnosco familiariter atque ille me,
Patriâ Attrebaten sis est, Cæpi tandem rogare
quid esset quod huc se contulisset, Laurea hic
non Parisiis ornari desideraret. Ille utque a-
lli temporis prolixitatem, Doctorum Theolo-
gorum phantasmatu ut loquebatur disputandi
modum philosophicum, atque ipsam scolasti-
cam Theologiam incusabat, Quod ubi intel-
lexi, rogavi, quam Biturigenes haberent ra-
tionem

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 75
tionem tradendæ Scripturæ, qui hoc tunc mihi
respondit. **Regina Navarræ** ante duos annos
talem docendæ Theologiæ formam præscri-
psit. ut essent qui libros sacros atque præter
eos nullos alios publice docerent. Singulis heb-
domadibus disputationes fierent, quarum ca-
pita non aliunde quam ex Sacris Literis pro-
ponere liceret. Ad earum propositionum con-
firmationem aut contra, nihil aliud adduci oport-
tere, quod non esset vel in ipsis Bibliis, vel
ex ipsis quatuor Ecclesiæ Doctoribus desum-
ptum licet etiam Gregorij quædam rejiciat,
admittatque Cyprianiūm aliosque Græcos
quosdam. Huic ratione obstitisse seniores quo-
dam Theologos, qui ut ipsa ajebat ne verbum
quidem unquam Latine proferre possent, sed
jam illis frænum impositum ab ipsâ Reginâ ne
sanando huic negocio aliud faceant nego-
cium. Atque ita putat ipsa facile futurum ut
qui eo se conferant citius quam alibi doctiores
Theologie evadant. **Hæc mi Domine Navarræ**
Regina Bituricensium Dux est.

Fuit hic proximis diebus Aureliæ, atque
ante triduum una cum Rege Marito hinc de-
cessit, in cuius comitatu est, Nicolaus Bor-
bonius Poëta. Interim vero dum hic hæreret
Regina illa, iverunt eam salutatum, claris-
simæ quædam fœminæ hujus urbis, inter alias
deducta fuit etiam ad eam uxor Pharmacopolæ

no-

nostrī, mulier ingenio plus quam virili prædicta. Nam ut intelligo moris est hic inter Gallas si quando Principem fœminam adeant, secundū ducant quæ dignè queant heroinæ elocutioni satisfacere. Quā in re primas meo judicio facile vendicat sibi uxor Pharmacopolæ nostri, Illa domum reversa marito rem omnem interpretatur, qui eandem rem dum ægrum visitaret retulit mihi. Summa totius reierat, de Ecclesiæ abusu: quam Regina multum deplo-rabat, seque cupere dicebat omnibus votis, ut tandem omnia restaurarentur, sed modum ac ordinem nullum videre quo id commode fieri possit. Atque cum forte diceretur esse apud Germanos, qui ad hoc pro virili niterentur, mentioque fieret Calvini Galli. Illa epiphonemate quodam exclamare cepit, non inquit hi sunt qui rem tantam ad felicem exi-tum unquam ducent. Adeſt huic perpetuo Filia Duci olim Cliviensi desponsa, quæ an unquam ad Ubios seu Menapios ventura sit mul-tum Hercule dubito. Referam quod didici ex Domino Lametio Crabbe viro bonæ fidei & Regum Franciæ medico. Hæc multum con-questa est apud parentes ſæpius, ſe invitam o-lim Duci illi desponsatam, atque ita tamque frequenter conquesta eſt, ut tandem ad Regem res pervenerit, qui ubi rem intelle-xit, negocium Cardinalibus quibusdam man-davit,

davit, ut quid de querelis tam honestæ Principis statuendum esset deliberarent. Decrēverunt illi Patres rem omnem ad forum Ecclesiasticum esse producendam atque causa agitata ad eum tandem finem perducta est, Juramento afferere vellet se nunquam consenserisse, libera ab omni contractu, quicunque aliorum operâ factus est, censetur. Atque in certo quodam die in templum ubi præter hos Cardinales confederant, etiam totius Regni optimates, deducta Regis filia solemniter juramento asseveravit, se nec consensum dedisse unquam ut extero nuberet, sed blanditiis potius atque dolo in templum deductam fuisse, cum tamen aliquot diebus ægram se simulasset, ne omnino extero homini elocaretur. Hoc animi propositum per nutricem suam probavit, cui hoc in sinu subinde infuderat. Quo posito juramento liberam publice a matrimonio illo Principem filiam pronunciarunt. Quantum præterea intelligo ex quibusdam qui Aulam sequuntur, minor tum erat quam ut contrahere cum viro posset, ac sponsalia potius quam matrimonium contracta sunt censenda, quæ multis de causis & facile rumpuntur.

Cum mense Augusto præterito venirem Lutetiam, reperi ibi Dominum Q. Sturmium, una cum Joanne Sledano, ego utrumque familiari-

Iariter novi. Speratur magnus Euangelii successus, ex Ducis Francofurtensis captivitate. Longior essem sed avocat me nuncius qui statim discedet, Vale. Aurcliae 1546. ipsis nonis Februarii.

FLORENTIUS JUNIUS.
Famulus Domini par-

tissimus.

Égregio atque Doctissimo
Domino D. Hermanno
Læthmatio Theologo ab-
solutissimo D. Virginisa-
pud Traiectenses Decano.

FLORENTII JUNII
EPISTOLA ALTERA.

Quantum gavisus fuerim ubi tuas mihi reddidit
Litteras Franciscus nuncius dicere opus non est, in-
telligens Dominum pristinæ sanitati restitutum.
unâ cum tuis tradidit mihi eas quas Dominus Assen-
delphus ad me dedit. Ad studium meum quod attinet râ-
tionem namque scire desideras, ita id institui, ut is
modus D. Noppero non displiceat. Verum quia his die-
bus a lectionibus suis cessant Doctores, atque utile ju-
dicarem omnino si Assendelphus aliquo tempore Parisi-
sis ageret, audiretque regios Professores, disceretque
qui mores essent in eâ universitate, proposur cum eo
bis sex hebdomadibus apud Parisenses agere, quare
hinc

hic profecti, cum Nicolao Mallario Theologo, qui
 Dominum multum salvere jubet, habitamus. Man-
 suri apud eum his feriis. Novi hic fere nihil est quod
 scribere audeam, scribam tamen quædam forsitan
 ingrata, quod sciam de iis variam apud vos futurum
 famam. Hæc quæ scribo didici ab eo qui executione
 interfuit ex officio, Stephanus Doletus cuius nomen
 propter scripta cognitum Domino crediderim, longo
 tempore propter hæresin in carcere detentus fuit, at-
 que tandem solemni Senatus consulo damnatus ut igne
 tremaretur ad pulverem usque. Id factum fuit tertio
 hujus mensis die, eratque is dies Divo Stephano sacer.
 Hic cum ad supplicium duceretur, pauca admodum
 dicitur locutus, cæterum cum lictor publicus sua jam
 parasset, moneretque hominem ut sua salutis memor,
 se Deo divisque commendaret, Atque is tardius sub-
 missusque quedam missitaret. Mandatum est, inquit
 lictor, mihi Dolete, ut coram omnibus te commone-
 facerem tuæ salutis. Quare Divam virginem Di-
 vumque Stephanum, Stephanum tuum præsidem in-
 vocabis, Cuius hodie dies solennis est, ut illi Deum
 quem toties offendisti tibi propitium reddant: quod si
 minus facias scio quid mandati habeam. Hic ille sta-
 tim hec pronunciabat verba; mi Deus quem toties of-
 fendi propitius esto, teque virginem Matrem precor,
 Divumque Stephanum ut apud Dominum pro me pec-
 catore intercedatis, Obiterque monebat populum ut cum
 judicio sua scripta legeret, si quæ superessent, exusta enim
 sunt multa ejus opera. Affirmabatque plus quam ter in

is multa esse, quæ nunquam ipse intellexerat, atque
cum post hoc se Deo commendaret, Lectio inopinan-
tem jugulat, jugulatumque in pulveres exuri curat.
Longior sum, sed quia doctus erat, scio Dominum cupere
audire, quomodo is obierit. Sunt cum eo exusti nonnulli
alii: sed non eodem die. Varia dicuntur hic de Germania
De Imperatore non minora. Cuperem illa ex vobis disce-
re, si aliquo modo vacaret. Locutus sum bis tervè cum
Professore Græco Tusano de epistolis Canonicis. Hoc di-
dici tandem Litteras illas non esse Clementis, aut veter-
um Pontificum, sed corum qui primis conciliis interfue-
runt. Exemplar non est apud Tusananum neque Pictones,
sed apud Canonicum quandam Angolesensem, quæ
ditio, quantum hinc distet facile Dominus poterit ex se
cognoscere. Cæterum Tusanus cum brevi expectat, qui
si hic venerit non deero huic negocio. Vale mi Mecenas
Optime, sodalitioque Dominorum me commendatum cito-
pio. Raptim Parisis. Anno 1546. 23. Augusti.

Mitto Domino Commentariolum in Psalmos, Ro-
go bono animo complectatur.

FLORENTIUS JUNIUS
Famulus D. Paratiss.

VIGLII SUICHEMII.
EPISTOLA.

S. P. Amplissime Domine Decane, acce-
pi litteras quinque Ecclesiarum, con-
tinente

Deco vide Valer. Andreæ Descl. Bibliothec. Belgic. pag. 244.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 8^r

tinentes querelam de exactione subsidii quod pro bonis earum in Hollandiâ sitis exigitur. In primis autem Dominationem vestram rogo, ut me apud eas excuset, quod uti ab eis petitur non rescribam, non enim libenter hunc morem ingredior, ut privatis litteris meis publica negocia disseptem, satius autem, ut Libellum Cæfari aut Reginæ porrigant, quo super eo quod prætendunt, per majestates suas id decernatur, quod æquum ac justum videbitur, cum vero istud negocium per me ac D. V. aliquâ ex parte actum sit, id confidenter affirmare D^r. V^r. possum, me non aliud tunc existimasse, quam quod inter bona in Dominio & territorio Trajectensi sita, & alia in aliis provinciis existentia, circa hanc contributio- nem certa differentia constitui deberet. Quod & series verborum quibus hi casus clare distin- guuntur aperte demonstrat, cum alioqui sub eodem contextu utrumque casum comprehen- dere licuisset. Quin imo cum de eâdem re D^r. V^r. scrupulum moveret, ac ego constanter sustinerem, de iis subsidium solvendum esse, nec in transactione ea comprehendi debere, priusquam de eâ clausulâ quâ nunc Ecclesiæ pro se utuntur adjiciendâ Reginam consule- rem. Rationalibus, finanziariisque nostris eam quæstionem exposui, qui mihi tunc sunt atte- stati, pro Hollandicis bonis antea solutum suisce.

fuisse. Proinde Regina id secuta Clauſulam illam non gravata admisit. Et quidem rationales nostri nunc a me de hac controverſia interpellati exhibuerunt in ejus confirmationem & factum novissimi ſubſidiī, cuius copiam hiſce junxi qui expreſſe id continent arbitranturque illi non minus antea Anno 1543. factum fuiffe, fieri veſtigium debuiffe, cum principalis ſumma minor tunc eſſet quam Anno 1547. & addunt ſi Anno 1543. pro Hollandicis bonis ſubſidium forte exactum non fuerit, erratum per eos fuiffe, qui etiamnum contendere volunt, id quatenus ſolutum non fuerit tanquam debitum exigi poſſe ac debere, cum de eo transactum, illudve remiſſum fuiffe non compriatur. Quod autem in Litteris quinque Eccleſiarum contineatur in contractione huius negocii fuiffe declaratum quod Anno 46 & 47. pro Hollandicis bonis fuerit ſubſidium ſolutum. Sed ſecus factum Anno 43. id quidem ego juratus affirmare poſſum, me non ita intellexiſſe, ſed persuafum habuiffe utroque tempore extranea bona ab transactione fuiffe exclusa. Et mihi quidem hic nec feritur nec metitur, ſed ſimpliciter quod res eſt dico. Quod ſi D^o. Vⁱ. aliter ſenſit fateri debeo me deceptum fuiffe una cum præfatis Rationalibus. An noſter autem error Majestati ſuę ob-eſſe debeat, aliis judicandum relinquo. Re-

ginam

ginam profecto affirmare ipsam expressum intellexisse subsidium antea de Hollandicis specialiter fuisse conceptum. Nec ejus fuisse intentionem quidquam de eis nunc remittere.

Quamobrem D^r. V^r. dignabitur informare Confratres suos, quo ab hac prætensa conquiescant, vereor quippe ne operam perdant, & potius contra, sepultam de Anno 43. actionem excitent, trahendo in disputationem id quod inter nos bonâ fide gestum est, Ridabant me nonnulli, quod Jurisconsultus a Theologo deceptus fuerim. Et certe non defunt etiam qui dicunt, nimis parvo vobiscum fuisse transactum, quisque meum in hoc officium culpent id desiderantes ut hac occasione Cæsar in integrum restituatur, quo tota subsidii portio ab Ecclesiis vestris exigi possit. Bene vale Domine cum primis honorande.

Ex Bruxella 15. Julii 1553.

D^r. V^r.

Deditissimus Servitor & Amicus

VIGLIUS SUICHEMIUS.

Amplissimo Etuditis.
simoque Viro Domino
Mermanno Læthmatio
Sacrae paginæ Doctori &
Decanu B. Mariae Traje-
ctensis Domino suo
honorando.

JOANNIS OPORINI
BIBLIOPOLÆ ARGENTORATI.
EPISTOLA

S.P. Vidi capita aliquot, seu specimen operis a te instituti, Doctissime Læthmati, quibus perlectis, non potui non probare conatum egregium, atque utinam jam esset perfectus atque absolutus a te liber. Ita enim placuit quod misisti, ut si totum jam haberem statim reversus domum auspicatussem. Et ad proximum Septembrem absoluturus. Quod si ad festum D. Joannis proximi venturum, absolvia a te; & transmitti ad nos possit per Argentinensem mercatorem, qui eo tempore frequentissimus esse solet, satis adhuc in tempore mitteretur ad proximum ut Septembrem absolvii posset typis nostris. Vereor autem nimis longo tempore protractum iri negocium, si omnia prius ad Synodum mittenda sint, quam excusa fuerint. Neque puto te prævenire deliberaturos posse, si prius etiam excudenda miseris ad nos. Quamquam enim breve spacium est temporis, quo Synodus indicta debeat incipere, tamen ut nostri fere seculi mores hactenus abunde declararunt, non ita cito futurum videtur, ut quæ in Synodo decernenda sunt, plene constituantur; quin aliquot annis deliberationem illam producendam,

cendam, & perduraturam existimem. Maximè
in tantâ rerum atque ordinum omnium pertur-
batione atque corruptione. Proinde satis facile
ac tempestive nobis mitti posse videtur excu-
dendum etiam ad proximum Septembrem si ita
tibi videbitur. Ita enim & facilior ac tutior erit
mittendi ad nundinas Francfordinas ratio. Per
Hermannum vestrum Bibliopolam nostratem
& tibi incepsum opus absolvendi minor in-
cumbet molestia, si menses adhuc quinque aut
circiter ad eam rem habueris. Summa, sat cito
fieri videtur si sat bene. Unum te mi Domine
Læthmati, oratum velim, ut ita pro solitâ mo-
destiâ tuâ stilum tuum temperare velis, quoties
de nostris hominibus, nosti quos intelligam,
loquendi occasio incidet, ut non possint illi
justam occasionem accipere, quâ nobis forte
operis tui imprimendi studio interdicatur. Ut
enim gratificandi tibi studio nulli neque labori,
neque impensæ parcere cupio, ita publicæ tran-
quillitati, ac privatis quorundam affectibus pla-
candis potius quam irritandis consultum vel
præcipue velim. Bene vale atque ineptæ scri-
ptioni nostræ ignoscito. Vix enim per nundi-
narum turbas vel tantum ad te licuit. Libellos
quos ad te mitto aliquot boni consules, nosque
amare, atque ornare ut cepisti perges.

Francfurdiæ ex mercatu verno. 1551.

Optimo atque Doctissimo
Domino Hermæ Læthma-
tio Decano Ultrajectino
Domino ac Amico suo in-
primis colendo,

JOANNES OPORINUS
tuus ex animo.

JOANNIS FISCHERI.

EPISCOPI ROFFENSIS IN ANGLIA

EPISTOLA.

S.P. Quod iam amice nos monueris, habemus gratiam, satis enim perspicio quod ex animo benevolo proficiscitur, quem erga nos geris. Quamobrem & tuis consilio paruisse libens, modo potuisse ex tuis litteris errorem comprehendere meum, simul & quid tu velles prorsus intelligere, neque enim certum habeo quid per charitatis latitudinem velis accipi, neque 17. Disp. Thomam id scripsisse comperio. Si plenissimam caritatem intelligis. Nam illam in hac vita nemo consecutus est, atque ita nemo fuerit, qui non in quovis actu peccabit, cum quidquid agit ab illa caritatis plenitudine, quam ex precepto, quod & Lutherus contendit, habere teneretur, aliquanto deficiat. Quamobrem si Thomas & Egidius ita latitudinem caritatis accipient, pro summa plenitudine, simul & affirment, ut turecenses, scilicet eum peccare, qui cum in caritate est, non secundum totam latitudinem caritatis operatur, nihil prorsus a Lutheri sententiâ dissident. Ceterum non ignorans, quam Lutherus nihil aut Egidio deferat aut Thomae, neque admittat quidquam quod non Scripturis aperte comprobari queat. Non igitur cum eo pro

dispu-

disputatorum placitis agendum esse censui, sed ratione
potius ipsis innixa scripturis. Habet utique Lutherus
pro articuli sui defensione præceptum illud maximum
Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, &c.
Quod præceptum contendit a nemine pro hac vita fuisse
se penitus impletum. Factat & sententiae sue D. Au-
gustinum omnino subscripsisse, qui negat quemquam
in hac vita plenissimam caritatem asecutum fuisse.
Ex his jam colligit id quod ipse molitur, nempe cum
omnes ad plenissimam caritatem obligantur, quam
nullo opere quantumvis bono præstent, consequens es-
se, ut in omni opere, quantumvis bono, nemo sit qui
non peccet, nam peccatum non est aliud quam caren-
tiā rectitudinis, quæ debet inesse actu. Ego igitur
ut nodum istum dissecem: hominum tria genera con-
stitui, Primum eorum qui non nihil operis faciunt,
quod adversatur caritati, ut qui furtum homicidium,
adulterium, agunt. Nemo istos a mortali poterit ex-
cusare peccato. Alterum eorum qui tame si quidquid
agunt non repugnet caritati, subrepit tamen inter a-
gendum aliqua negligentia vel incogitantia, seu que-
piam alia fragilitas, quæ non quantis possunt viri-
bus animum adhibent, ut opus Deo gratum evadat,
& hos opinor peccare venialiter, quod dixi potius ut
excluderem eos a mortali, quam ut definirem eos sem-
per venialiter peccare. Tertium est eorum qui quantum
licet per carnis somitem & cum adjutorio gratia, to-
tam animi contentionem adhibent operi caritatis eli-
ciendo, & hos contra Lutherum affirmo, nec mor-

taliter neque venialiter peccare. Nec video quānam
alid ratione evertere queam, quod ille tam acerrime
constur, Ceterum hoc te offendit, quod exempli gra-
tid Paulum in secundo membro produxerim mēmorans
eum peccasse cum a fastigio Cælestium mīsteriorum ad
euram pænulæ suæ descenderit, Quod non tam ega
quam Hieronimus ipse testatur aduersus Pelagianos
scribens. cuius verba subtexam. Hoc & nos dicimus
inquit, posse hominem non peccare si velit, pro tem-
pore, pro loco, pro imbecillitate corpore, quandiu
intensus est minus, quandiu chorda nullo vito la-
xatur in cytharā, Quod si paululum sese remiserit quo-
modo qui adverso flumine lembum trahit, si remi-
serit manus statim retrolabitur, & fluentibus aquis
quo non vult ducitur, sic humana conditio si parum se
remiserit, discit fragilitatem suam, & multa se non
posse cognoscunt. Putasne Paulum Apostolum eo tem-
pore quo scribebat, Iacernam sive pænulam quam re-
liqui Troadæ apud Carpum veniens affer, ac Libros
ac maxime membranas, de cælestibus cogitasse mīste-
riis, & non de iis quæ in usu communis vitæ & cor-
poris necessaria sunt? Da mihi hominem qui non e-
suriat, non sitiāt, neque algeat, non doleat, non
febricitet, non iorminibus, non urinæ difficultati-
bus torqueatur, & ego tibi concedam posse nihil nisi
de virtutibus cogitare. Ceditur Apostolus a Ministro
& contra Pontificem, qui cedere imperaverat, sen-
tentiam dirigit. Percutiet te Deus paries dealbate. U-
bi est illa patientia Salvatoris, qui quasi agnus du-

Eius

quis ad victimam non aperuit os suum, sed clementer
 loquitur verberanti, si male locutus sum argue de ma-
 lo, si autem bene, quid me cœdis? Non Apostolo de-
 trahimus, sed gloriam Domini prædicamus, qui in
 carne passus carnis injuriam superat & fragilitatem ut
 raceam illud quod commemorat. Alexander ærarius
 multa offendit, sed reddet illi Dominus in illâ die Ju-
 stus Iudex. Hactenus ipse Hieronimus. In quibus
 verbis ipsis, nec uno tantum loco docet venialiter pec-
 cassé Paulum, & quid te quæso prohibet. Paulum ali-
 quoies venialiter peccassé? Nonquid non confitemur
 omnes peccassé Petrum, etiam posteaquam nos solum
 a Christo Spiritum insufflatus accepisset. Verum eodem
 Spiritu rursus post Ascensionem Christi fuisse afflatus
 & incessisse contra veritatem Euangelii? Quod si Petrus
 Apostolorum Princeps, ita bis afflatus, venialiter pec-
 cavit, cur Paulus qui neutri fuerat afflatui præsens,
 putari debet adversus peccatum fuisse confirmatus? Sed
 ait Hieronimum in ea quæ est ad Palemonem, affirmare
 Paulum etiam cum hæc humilia scripserit Spiritu
 fuisse afflatum: quamquam istud illic ego non compe-
 rio. Legotamen in istiusmodi epistolæ proœmio, quid
 dicat adversus eos qui negant eam fuisse Pauli, inde per-
 motos, quod hospitiū pro se parandi meminerit, valde
 inquit eos & simpliciter errare, si putent cibum emere,
 hospitium præparare, vestimenta conquirere esse pec-
 catum. Istud in speciem pro te facit, & sententia tuae
 favet. Sed adverte quid illico sequitur, & afferere
 ait a se fugari spiritum Sanctum, si corpusculi pau-

disper necessitatibus inserviamus. Intelligis jam de quo peccati genere loquatur, nimirum de mortali, quo solo fugatur Spiritus ille Sanctus. Affirmat itaque manere Christum manereque Christi Spiritum in Paulo dum haec humilia scripsisset, sed tamen interim ubi animum ab ipso fervore subduxerit, menteque laxavit, ac cytharae nervos remiserit, eundem peccasse confitetur. Quod & fecisse Paulum autumat ut superius recensui, cum a cogitandis cœlestibus mysteriis, ad penulæ sibi deportandæ curam deflexit animum. Et cum respondit Pontifici percutiet te Deus paries dealbate. Ac demum cum Alexandro fabro aerario fuerat imprecatus, Reddat illi Dominus iuxta facta sua. In his omnibus nihil Hieronimus dubitavit quin Cytharae chordas laxarit Paulus, & more trahentis lembum adverso flumine manus remiserit, & proinde retrolapsus quo non voluit ducebatur. Quod si Thomæ credendum potius censeas quam Hieronimo, audi quid ipse scripsit in Epistola ad C. cap. 2. Omnes inquit Actus Apostolorum & motus fuerunt secundum instinctum Spiritus Sancti, verumtamen non multo post eodem capite sic ait, Post gratiam Spiritus Sancti nullo modo peccaverunt Apostoli mortaliter, & hoc donum habuerunt per potentiam divinam, quæ eos confirmaverat juxta Psalmum. Ego confirmavi columnas ejus, peccaverunt tamen venialiter, & hoc fuit eis ex fragilitate humanâ. vides ergo quod nihil obstat instinctus Spiritus, quin nihilominus peccare potuerunt venialiter.

Bene

Bene valeas & fautorē te exhibeas precor nostris laboribus, quas Catholice veritatis zelo defendendos suscepimus.

Ex ROFFA.

Posteaquam hæ scriptæ fuerant & non occurrente tabellario, relegi tuas aliquanto diligentius, suspicor te voluisse dicere, Non peccare eum, qui cum in charitate sit, non secundum totam latitudinem caritatis operatur. Nam istud magis quadrat sententia, quæ contendis Paulum non peccasse, tu tamen assertive scripsisti, Thomam & Egidium sentire quod is peccat qui dum in caritate est, non secundum totam latitudinem caritatis operatur. Quæ sententia non solum propter Latitudinem caritatis ancesps est, verum etiam propter verbum, Peccare, nimirum an voluit eum peccare mortaliter, an venialiter, sed hoc te fallere potuit, cursim & festine scribentem, quid illi de totâ latitudine caritatis varie loquuntur. Distinguit enim Thomas duplēm in caritate perfectionis totalitatis. Lege Gabrielem 17. Disp. 3. & Gersonem in eo libello cui titulum fecit de perfectione cordis. In hoc conveniunt omnes, quod nemo sit qui non deficiat a primo gradu latitudinis caritatis, Cæterum quantum ad Paulum attinet, ego nusquam affirmo quod peccaverit, tantum exempli causa memoro, quod ante me Hieronimus de illo tradidit & affirmavit. Si Hieronimus erraverit, hoc alii viderint, Ego tantum,

quæ

qua ille scripsit, in medium exempli gratia produxit, nec occurrebat ex alio quovis autore qui cum ipso comparandus, quod meas partes adversus Lutherum confirmaret magis. Nam ex instituto in eo Libro Hieronimus ducet, neminem carere prorsus omni peccato, quanquam interdum opere aliquo non peccat, unde pro nostra parte solide colligitur contra Lutherum, non in omni opere bono peccatum esse. Quamobrem cum id testimonii nobis, ut vides, usque adeo necessarium sit, æquanimiter feras precor si non id ipsum oblitteremus aut e libello prorsus eradamus nostro. Maximas pro Addisono nostro tibi gratias agimus, cui quæso adsis in quibus poteris, potes autem in pluribus, & bene vale

Ex ROFFA.

Nec hactenus occurrebat quispiam cui meas ad te litteras perferendas traderem. Opinor eas nolle proficisci, ni primum ab metuis votis plusculum satisfiat, Vide quantum propendeant in tuas partes, cum tamen hactenus nihil omnino tecum necessitudinis habuerint. Plus ergo facturæ sunt ubi te penitus dinoverint, & aliquanto familiarius fuerint acceptæ. Libenter projecto vellem tibi satisfacere, si liceret, sed plane video si facerem quod suades totam argumentationem meam aduersus Lutherum viribus destituendam. Cæterum istud saltem faciam, ubi collectionem ex Hieronimi verbis infero ad hunc modum: Erat ergo tempus quando mortaliter Peccavit Paulus & cætera,